
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
9

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3
Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, Bucureşti 

www.primarie3.ro

HOTĂRÂRE
privind solicitarea Consiliului General al Municipiului Bucureşti pentru împuternicirea 

expresă a Consiliului Local al Sectorului 3 de a hotărî cu privire la asocierea Sectorului 3 
al Municipiului Bucureşti cu Direcţia Generală Anticorupţie la proiectul

„Creşterea eficienţei energetice şi a nivelului de siguranţă la acţiuni seismice a clădirii 
publice localizate în B-dul Nicolae Grigorescu nr. 12A, sector 3, BucureştP’

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, 

întrunit în şedinţa ordinară, azi 28.08.2025

Având în vedere:
-  Referatul de aprobare nr. 298523/CP/21.08.2025 al Primarului Sectorului 3;
-  Raportul comun de specialitate nr. 297675 din 21.08.2025 al Direcţiei Dezvoltare 

Durabilă si Sustenabilitate Urbană si Direcţiei Investiţii si Achiziţii;
-  Adresa nr. 297682 din 21.08.2025 a Direcţiei Dezvoltare Durabilă şi Sustenabilitate 

Urbană;
In conformitate cu prevederile:

-  Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare;

-  Programului Regional Bucureşti Ilfov 2021 -  2027;
-  Ghidului Solicitantului aferent Priorităţii 3 - 0  regiune prietenoasă cu mediul, Acţiunea -  

Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţie în scopul creşterii nivelului de siguranţă la 
acţiuni seismice a clădirilor publice existente încadrate în Rsl şi RsII, Apelul de proiecte 
PR Bl P3/3.2&3.4/1/2025, Apel dedicat Creşterii eficienţei energetice şi nivelului de 
siguranţă la acţiuni seismice a clădirilor publice;

Luând în considerare:
-  Avizul Comisiei de buget, finanţe, sevicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu 

mediul de afaceri;
-  Avizul Com isiei juridice, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi 

respectarea drepturilor cetăţenilor;
-  Avizul Comisiei de fonduri europene, relaţii internaţionale, strategii de dezvoltare 

durabilă şi digitalizare;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit.f) şi art. 166 alin. (2) lit. s) din OUG nr.

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

http://www.primarie3.ro


HOTĂRĂŞTE:
9

Art.l. Se solicită Consiliului General al Municipiului Bucureşti acordul pentru 
împuternicirea expresă a Consiliului Local Sector 3, de a hotărî cu privire la asocierea Sectorului 
3 al Municipiului Bucureşti cu Direcţia Generală Anticorupţie pentru proiectul „Creşterea 
eficienţei energetice şi a nivelului de siguranţă la acţiuni seismice a clădirii publice localizate 
în bd. Nicolae Grigorescu nr. 12A, sector 3, Bucureştr

Art.2. (1) Se aprobă asocierea dintre Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti cu Direcţia 
Generală Anticorupţie în vederea finanţării, depunerii şi implementării proiectului „Creşterea 
eficienţei energetice şi a nivelului de siguranţă la acţiuni seismice a clădirii publice localizate 
în B-dul Nicolae Grigorescu nr.!2A, sector 3, Bucureştr

(2) Se aprobă Acordul de asociere, ce urmează a fi încheiat între Sectorul 3 al 
Municipiului Bucureşti cu Direcţia Generală Anticorupţie, prevăzut în Anexa care face parte 
integrantă din prezent hotărâre.

(3) Se împuterniceşte Primarul Sectorului 3 să încheie şi să deruleze Acordul de 
asociere, inclusiv actele adiţionale şi acţiunile care decurg din implementarea lui.

(4) Prevederile prezentului articol îşi produc efectele după obţinerea acordului şi 
împuternicirii exprese a Consiliului General al Municipiului Bucureşti, solicitat conform art. 1.

Art.3. Primarul Sectorului 3, prin Direcţia Dezvoltare Durabilă şi Sustenabilitate 
Urbană şi Direcţia Investiţii şi Achiziţii va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

NR. 384 
DIN 28.08.2025



Wr«2<& fia m s  3 (lOi. ^ fă i.o s . JU>A5

Cofinanţat de 
Uniunea Europeană

Acord de parteneriat

între Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti şi Direcţia Generală Anticorupţie

nr.

nr.

J. _ - Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti 

, - Direcţia Generală Anticorupţie

pentru realizarea proiectului „Creşterea eficienţei energetice şi a nivelului de siguranţă la acţiuni 
seismice a clădirii publice localizate în bd. Nicoiae Grigorescu nr,12A, sector 3, Bucureşti"

Având în vedere faptul că imobilul pentru care se doreşte realizarea proiectului este situat în 
municipiul Bucureşti, Sector 3, Strada Nicoiae Grigorescu, nr. 12 A, şi este administrat 50 % de Sectorul 
3 al Muncipiului Bucureşti şi 50 % de Ministerul Afacerilor Interne prin Direcţia Generală Anticorupţie 
este necesar prezentul acord de parteneriat.

în conformitate cu prevederile art. 2, lit. q) din OUG 133/2021 privind gestionarea financiară a 
fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european 
de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziţie 
justă, liderul de parteneriat reprezintă un organism public sau privat care iniţiază un proiect, solicită 
finanţare pentru acesta în scopul implementării în asociere cu alte entităţi şi semnează contractul de 
finanţare.

Conform art. 45 din Normele metodologice aprobate prin Hotărârea de Guvern nr. 829 din 27 iunie 
2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021- 
2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social 
european Plus, Fondul pentru o tranziţie justă, liderul unui parteneriat beneficiar al unui proiect este 
responsabil cu asigurarea implementării proiectului şi a respectării tuturor prevederilor contractului de 
finanţare încheiat cu autoritatea de management. Aceste prevederi nu exonerează partenerii de 
obligaţia implementării proiectului conform prevederilor acordului de parteneriat, a respectării 
prevederilor contractului de finanţare încheiat de liderul parteneriatului cu autoritatea de 
management şi nici de respectarea prevederilor legale în vigoare.

Membrii parteneriatului acordă prin prezenta un mandat de reprezentare Liderului de parteneriat, 
potrivit art.2013 şi următoarele din Codul civil, pentru a încheia contractul de finanţare cu AM PR Bl 
în numele Parteneriatului, precum şi pentru a reprezenta membrii Parteneriatului faţă de AM PR Bl, 
pentru orice aspect legat de implementarea Proiectului şi derularea contractului de finanţare.

In cazul proiectelor implementate in parteneriat, Beneficiarul / Liderul de parteneriat reprezintă şi 
acţionează în numele Parteneriatului în scopul executării Contractului de finanţare si va avea 
autoritatea necesară pentru a angaja legal toţi partenerii, în scopul îndeplinirii rolurilor şi 
responsabilităţilor, derulării activităţilor şi asigurarea resurselor umane, materiale şi financiare,

Autoritate de Management pentru Programul Regional Bucuresti-llfov 2021-2027
www.adrbi.ro

NE UNEŞTE VIITORUL

http://www.adrbi.ro


Cofinanţat de 
Uniunea Europeană
cum sunt acestea asumate de fiecare partener, în conformitate cu prevederile Acordului de 
parteneriat.

înlocuirea unuia dintre parteneri fără consimţământul scris al acestuia, este posibilă doar în cazul 
nerealizării culpabile a activităţilor asumate şi/sau ca urmare a nerespectării procedurilor stabilite 
pentru buna implementare a proiectului de către partenerul în cauză, dovedite de ceilalţi membrii ai 
Parteneriatului către AM PR Bl, sau în ipoteza deschiderii procedurii de insolvenţă a partenerului în 
cauză.

în cazul în care unul din partenerii 2, 3, n, nu duce la îndeplinire una sau mai multe din obligaţiile care 
le revin (e.g. implementarea unor activităţi, asigurarea contribuţiei la cofinanţarea proiectului, 
respectarea normelor în vigoare privind procedura de atribuire a contractelor de achiziţie publică), 
semnatarii prezentului acord de parteneriat înţeleg şi acceptă că se poate înlocui un Partener din 
cadrul Parteneriatului cu o altă entitate cu personalitate juridică care îndeplineşte condiţiile 
reglementate de Ghidul Solicitantului Condiţii Generale şi Specifice, proporţional cu partea rămasă de 
executat din contract şi care preia cel puţin obligaţiile restante din cele asumate de partenerul pe care 
îl înlocuieşte.

Art. 1. Părţile

1. Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti, cu sediul în Calea Dudeşti nr.191, sector 3, Bucureşti, 
codul fiscal 4420465, având calitatea de Lider de proiect (Partener 1), astfel:

Contul de disponibilităţi (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de 

Denumirea/adresa unităţii Trezoreriei Statului:.............................

Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de rambursare:......

Denumirea/adresa unităţii Trezoreriei Statului: .............................

Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de prefinanţare :....

Denumirea/adresa unităţii Trezoreriei Statului: .............................

2. Direcţia Generală Anticorupţie, cu sediul în Bucureşti, Sectorul 4, Şoseaua Olteniţei, nr. 390A, 
codul fiscal 18268520, având calitatea de Partener 2, astfel:

Contul de disponibilităţi (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de plată: 

Denumirea/adresa unităţii Trezoreriei Statului:.............................

Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de rambursare:.......

Denumirea/adresa unităţii Trezoreriei Statului: .............................

--------------------------------------------------------------------------------------------------- *--------------------------------- NE UNEŞTE VIITORUL

Autoritate de Management pentru Programul Regional Bucuresti-llfov 2021-2027 
www.adrbi.ro

http://www.adrbi.ro


Cofinanţat de 
Uniunea Europeană
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de prefinanţare :

Denumirea/adresa unităţii Trezoreriei Statului:

au convenit următoarele:

Art. 2. Obiectul

(1) Obiectul acestui parteneriat este de a stabili drepturile şi obligaţiile părţilor, contribuţia 
financiară proprie a fiecărei părţi la bugetul proiectului, precum şi responsabilităţile ce le revin 
în implementarea activităţilor aferente proiectului: „Creşterea eficienţei energetice şi a 
nivelului de siguranţă la acţiuni seismice a clădirii publice localizate în bd. Nicoiae Grigorescu 
nr,12A, sector 3, Bucureşti,” care este depus în cadrul Programului Regional Bucureşti-llfov 
2021-2027, Prioritatea 3 - O regiune prietenoasă cu mediul, Obiectiv specific 2.1 - Promovarea 
eficienţei energetice şi reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, apel de proiecte PR Bl 
P3/3.2/1/2025, Apel dedicat Creşterii eficienţei energetice a clădirilor publice, precum şi pe 
perioada de durabilitate şi de valabilitate a contractului de finanţare.

(2) Prezentul acord se constituie anexă la cererea de finanţare şi, ulterior la contractul de finanţare.

Art. 3. Roluri şi responsabilităţi în implementarea proiectului

(1) Rolurile şi responsabilităţile sunt descrise în tabelul de mai jos şi corespund prevederilor din 
Cererea de finanţare:

Organizaţia Roluri şi responsabilităţi

Sectorul 3 al 
Municipiulu 
i Bucureşti
Lider de 
parteneriat 
(Partener 1)

Se vor descrie activităţile şi subactivităţile pe care fiecare partener trebuie 
să le implementeze, în strânsă corelare cu informaţiile furnizate în 
formularul cererii de finanţare
De asemenea, se va menţiona valoarea estimată a fiecărei activităţi, 
defalcată pentru fiecare partener/lider de parteneriat

Activitate Subactivitate Detaliere Valoare 
estimată (lei 
TVA inclus)

l. Managementul 
proiectului

1.1
Management 
de proiect

Aceasta activitate 
este una cu 
caracter general, 
care se va derula pe 
intreaga perioada 
de implementare a

DI045 - 0,00
DI061 - 0,00

Autoritate de Management pentru Programul Regional Bucuresti-llfov 2021-2027
www.adrbi.ro

NE UNEŞTE VIITORUL

http://www.adrbi.ro


Cofinanţat de 
Uniunea Europeană

proiectului. 
Managementul 
proiectului va fi 
asigurat de către 
Solicitant, prin 
intermediul echipei 
de management a 
proiectului, 
coordonata de 
către Managerul de 
proiect.

/ f r

( j j

2. Proiectare şi 2.1. Proiectare Elaborare DI045
asistenţă si inginerie documentaţii 254.629,76 lei
tehnică tehnice în vederea 

depunerii cererii de 
finanţare.

DI061
147.005,37 lei

2.2. Asistenţă Activitatea de DI045
tehnică din asistenţă tehnică 18.622,90 lei
partea din partea DI061
proiectantului proiectantului este 

o componentă 
esenţială in cadrul 
proiectului şi are 
rolul de a sprijini 
echipa din şantier 
cu informaţii 
tehnice corecte, 
actualizate şi 
conforme cu 
proiectul iniţial.

10.751,57 lei

3. Dirigentie de 3.1. Dirigentie Activitatea de DI045
şantier de şantier dirigenţie de şantier 499.749,94 lei

este esenţială, 
deoarece asigură 
respectarea 
prevederilor legale, 
tehnice şi
contractuale pe tot 
parcursul 
desfăşurării 
lucrărilor de 
construcţii.

DI061
288.520,51 lei

4. Investiţia de 4.1. Execuţia Execuţia lucrărilor DI045
baza - Lucrări de lucrărilor de de creştere a 28.564.817,25
creştere a creştere a eficienţei lei
eficienţei eficienţei energetice DI061

’R E Ş  T ' i  UL

Autoritate de Management pentru Programul Regional Bucuresti-llfov 2021-2027
www.adrbi.ro

NE UNEŞTE VIITORUL

http://www.adrbi.ro


Cofinanţat de 
Uniunea Europeană

energetice energetice 16.491.319,38

5. Informare si 
publicitate

Autoritate de Management pentru Programul Regional
www.adrbi.ro

lei

5.1 Realizare 
masuri de 
informare si 
publicitate

In cadrul acestei 
activitati se vor 
elabora si publica 
anunţurile de presa 
privind demararea 
si finalizarea 
proiectului.
Masurile de
informare si
publicitate avute in 
vedere sunt
următoarele: 
publicarea unui 
anunţ privind 
demararea 
proiectului 
Organizarea unui 
eveniment privind 
inchiderea 
proiectului; 
publicarea pe 
pagina de internet a 
solicitantului a 
comunicatelor de 
presa privind 
demararea si 
finalizarea 
proiectului 
publicarea pe 
pagina de internet a 
solicitantului a unei 
scurte descrieri a 
proiectului, care sa 
cuprindă informaţii 
privind: titlu,
beneficiar, scop, 
obiective specifice, 
rezultate, data de 
începere, perioada 
de implementare, 
valoarea totala etc; 
- Realizarea unei 
baze de date cu 
fotografii şi/sau 
clipuri video, pe

Bucuresti-llfov 2021-2027

DI045- 0,00 lei 
DI061 0,00 lei

NE UNEŞTE VIITORUL

http://www.adrbi.ro


Regi
8UCUR6ŞTMLFOV W  20

.V
2021-2027

P
mi

Cofinanţat de 
Uniunea Europeană

Direcţia
Generală
Anticorupţi
e

Partener 2

Activitate

Managementul
proiectului

toată perioada de 
implementare a 
proiectului, pentru 
ilustrarea 
progresului 
înregistrat; 
realizarea 
material video 
promovare 
proiectului; 
realizarea 
materiale 
informare 
publicitate 
promovarea 
proiectului 
agenda, 
plante, 
memorie);
Montare 
temporare;
Montare

unui
de

a

de
de
si

pentru

(pix,
mini-
stick

panouri

Placa
permanenta;

Subactivitate

1.1
Management de 
proiect

Detaliere

Aceasta 
activitate este 
una cu caracter 
general, care se 
va derula pe 
intreaga 
perioada de 
implementare a 
proiectului. 
Managementul 
proiectului va fi 
asigurat de 
către Solicitant, 
prin intermediul 
echipei de 
management a 
proiectului, 
coordonata de 
către

Valoare
estimată

DI045 -  0,00 lei

DI061 — 0,00 lei

NE UNEŞTE-VWTORUt

Autoritate de Management pentru Programul Regional Bucuresti-llfov 2021-2027
www.adrbi.ro

http://www.adrbi.ro


BUCUREŞTI-ILFOV W  2021-2027 Pim
Cofinanţat de 

Uniunea Europeană

5. Informare si 
publicitate

5.1 Realizare 
masuri de 
informare si 
publicitate

Managerul de 
proiect.

In cadrul acestei 
activitati se vor 
elabora si 
publica 
anunţurile de 
presa privind 
demararea si 
finalizarea 
proiectului. 
Masurile de 
informare si 
publicitate 
avute in vedere 
sunt
următoarele: - 
publicarea unui 
anunţ privind 
demararea 
proiectului - 
Organizarea 
unui eveniment 
privind 
inchiderea 
proiectului; - 
publicarea pe 
pagina de 
internet a 
solicitantului a 
comunicatelor 
de presa privind 
demararea si 
finalizarea 
proiectului - 
publicarea pe 
pagina de 
internet a 
solicitantului a 
unei scurte 
descrieri a 
proiectului, care 
sa cuprindă 
informaţii 
privind: titlu, 
beneficiar, scop, 
obiective

DI045 -  
15.849,57 lei

DI061 -  
9.150,43 lei

Autoritate de Management pentru Programul Regional Bucuresti-llfov 2021-2027
www.adrbi.ro

N tU N tfT tV  IITGRU L

http://www.adrbi.ro


Cofinanţat de 
Uniunea Europeană

specifice, 
rezultate, data 
de începere, 
perioada de 
implementare, 
valoarea totala 
etc; - Realizarea 
unei baze de 
date cu
fotografii şi/sau 
clipuri video, pe 
toată perioada 
de
implementare a 
proiectului, 
pentru 
ilustrarea 
progresului 
înregistrat; - 
realizarea unui 
material video 
de promovare a 
proiectului; - 
realizarea de 
materiale de 
informare si 
publicitate 
pentru 
promovarea 
proiectului (pix, 
agenda, mini- 
plante, stick 
memorie); - 
Montare 
panouri 
temporare; - 
Montare Placa 
permanenta;

(2) Contribuţia la co-finanţarea cheltuielilor totale ale proiectului

Partenerii vor asigura contribuţia la co-finanţarea cheltuielilor totale ale proiectului aşa cum 
este precizat în Cererea de finanţare şi în prezentul acord.

Organizaţia Contribuţia (unde este cazul)

Autoritate de Management pentru Programul Regional Bucuresti-llfov 2021-2027
www.adrbi.ro

NE-UNEŞte-VHTORUL

http://www.adrbi.ro


Cofinanţat de 
Uniunea Europeană

(3)

Sectorul 3 al Municipiului 
Bucureşti

Lider de parteriat 
(Partener 1)

Direcţia Generală 
Anticorupţie

Partener 2

Plăţile

Valoarea contribuţiei la total cheltuieli eligibile (în lei şi %) 
- DI045 -  29.240.440,08 lei si DI061 - 16.881.376,60 lei -  
99,95 %
Valoarea contribuţiei la total cheltuieli neeligibile (în lei şi 
%) - DI045 - 97.379,77 lei si DI061 -  56.220,23 lei - 100%

Valoarea contribuţiei la total cheltuieli eligibile (în lei şi %, 
-  DI045 - 15.849,57 lei si DI061 -  9.150,43 lei -  0,05%

Responsabilităţile privind derularea fluxurilor financiare se vor realiza în conformitate cu prevederile 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 
europene pentru perioada de programare 2021-2027 şi ale Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a 
fondurilor europene pentru perioada de programare 2021/2027, aprobate prin HG nr. 829 din 27 iunie 
2022 în acest sens, se vor include în acordul de parteneriat prevederi precum următoarele:

a) pentru decontarea cheltuielilor rambursabile fiecare partener va depune la liderul de 
parteneriat o cerere de rambursare/plată pentru cheltuielile efectuate conform acordului de 
parteneriat şi toate documentele justificative, inclusiv dosarul achiziţiilor publice derulate de 
aceştia;

b) liderul de parteneriat este responsabil cu depunerea cererile de 
prefinanţare/rambursare/plată autoritatea de management1, iar autoritatea de management 
virează, după efectuarea verificărilor necesare, valoarea cheltuielilor nerambursabile în 
conturile liderului de parteneriat/partenerilor care le-au efectuat, şi în concordanţă cu 
valoarea corespunzătoare activităţii/activităţilor proprii din proiect, asumate conform 
prevederilor art. 3, alin. (1) şi (2) din acordul de parteneriat.

c) liderul de parteneriat şi partenerii - instituţii publice îşi cuprind în bugetul propriu sumele 
pentru creditele de angajament şi creditele bugetare în limita sumei necesare finanţării valorii 
corespunzătoare activităţii/activităţilor proprii din proiect, asumate conform prevederilor 
acordului de parteneriat, anexă la cererea de finanţare2.

Art. 4. Perioada de valabilitate a acordului de parteneriat

Perioada de valabilitate a acordului începe la data semnării prezentului Acord şi încetează la 
data la care Contractul de Finanţare aferent proiectului îşi încetează valabilitatea. Prelungirea 
perioadei de valabilitate a contractului de finanţare conduce automat la extinderea Perioadei 
de valabilitate a prezentului acord.

Art. 5. Drepturile şi obligaţiile Sectorului 3 - lider de parteneriat (Partenerului 1)

A. Drepturile liderului de parteneriat

(1) Liderul de proiect parteneriat are dreptul să solicite celorlalţi parteneri furnizarea oricăror 
informaţii şi documente legate de proiect, în scopul elaborării rapoartelor de progres, a cererilor

1A se vedea art. 22 alin. (3) şi art. 25 alin. (6) din OUG 133/2021 şi art 47 (1) din N.M. aprobate prin HG nr. 
829/2022;
2 A se vedea Art. 9 alin (l)-din OUG nr. 133/2021. _

----------------------*------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------- NE UNEŞTE VIITORUL -

Autoritate de Management pentru Programul Regional Bucuresti-llfov 2021-2027
www.adrbi.ro

http://www.adrbi.ro


Cofinanţat de
Uniunea Europeană

de rambursare/plată, sau a verificării respectării normelor în vigoare privind atribuirea 
contractelor de achiziţie.

B. Obligaţiile liderului de parteneriat

(1) Liderul de parteneriat (Partener 1) va semna Cererea de finanţare şi Contractul de finanţare.

(2) Liderul de parteneriat (Partener 1) va consulta partenerii cu regularitate, îi va informa despre 
progresul în implementarea proiectului şi le va furniza copii ale rapoartelor de progres şi 
financiare.

(3) Propunerile pentru modificări importante ale proiectului (e.g. activităţi, parteneri etc.), trebuie 
să fie convenite cu partenerii înaintea solicitării aprobării de către Autoritatea de management 
PR Bl.

(4) Liderul de parteneriat este responsabil cu transmiterea către autoritatea de management a 
cererilor de rambursare/plată, împreună cu documentele justificative, rapoartele de progres 
etc., conform prevederilor contractuale şi procedurale.

(5) Liderul de parteneriat are obligaţia îndosarierii şi păstrării tuturor documentelor proiectului în 
original precum şi copii ale documentelor partenerilor, inclusiv documentele contabile, privind 
activităţile şi cheltuielile eligibile în vederea asigurării unei piste de audit adecvate, în 
conformitate cu legislaţia comunitară şi naţională. Toate documentele vor fi păstrate până la 
închiderea oficială a Programului sau până la expirarea perioadei de durabilitate a proiectului, 
oricare intervine ultima.

(6) în cazul în care autorităţile cu competenţe în gestionarea fondurilor europene constată 
neîndeplinirea sau îndeplinirea parţială a indicatorilor de rezultat/obiectivelor proiectului, în 
conformitate cu prevederile art. 6 din OUG nr. 66/2011, în funcţie de gradul de realizare a 
indicatorilor de rezultat/obiectivelor aferenţi activităţilor proprii, liderul de parteneriat şi 
partenerii răspund proporţional sau în solidar pentru reducerile aplicate din sumele solicitate 
la rambursare/plată.

(7) în cazul unui prejudiciu, liderul de parteneriat răspunde solidar cu partenerul din vina căruia a 
fost cauzat prejudiciul.

(8) în cazul rezilierii/revocării contractului/ordinului de finanţare, liderul de parteneriat şi 
partenerii răspund în solidar pentru restituirea sumelor acordate pentru proiect.

(9) Liderului de parteneriat este responsabil pentru neregulile identificate în cadrul proiectului 
aferente cheltuielilor proprii conform notificărilor şi titlurilor de creanţă emise pe numele său 
de către Autoritatea de management.

Art. 6. Drepturile şi obligaţiile partenerilor

A. Drepturile Direcţiei Generale Anticorupţie - Partener 2

(1) Cheltuielile angajate de Direcţia Generală Anticorupţie - Partener 2, sunt eligibile în acelaşi fel 
ca şi cheltuielile angajate de către liderul de parteneriat corespunzător activităţii/activităţilor 
proprii din proiect. Partenerii au dreptul, prin transfer de către AM, la fondurile obţinute din

www.adrbi.ro

http://www.adrbi.ro


Cofinanţat de
Uniunea Europeană

procesul de rambursare/plată pentru cheltuielile angajate de către aceştia, care au fost 
certificate ca eligibile.

(2) Partenerii au dreptul să fie consultaţi cu regularitate de către liderul de parteneriat, să fie 
informaţi despre progresul în implementarea proiectului şi să li se furnizeze, de către liderul 
departeneriat copii ale rapoartelor de progres şi financiare.

(3) Partenerii au dreptul să fie consultaţi, de către liderul de parteneriat, în privinţa propunerilor 
pentru modificări importante ale proiectului (e.g. activităţi, parteneri etc.), înaintea solicitării 
aprobării de către AM PR Bl.

B. Obligaţiile Direcţiei Generale Anticorupţie -  Partener 2

(4) Partenerii au obligaţia de a respecta prevederile legislaţiei naţionale şi comunitare în vigoare în 
domeniul achiziţiilor publice, ajutorului de stat, egalităţii de şanse, dezvoltării durabile, 
informării şi publicităţii în implementarea activităţilor proprii.

(5) Partenerii sunt obligaţi să pună la dispoziţia liderului de parteneriat documentaţiile de atribuire 
elaborate în cadrul procedurii de atribuire a contractelor de achiziţie publică, spre verificare.

(6) Partenerii sunt obligaţi să transmită copii conforme cu originalul după documentaţiile complete 
de atribuire elaborate în cadrul procedurii de atribuire a contractelor de achiziţie publică, în 
scopul elaborării cererilor de rambursare.

(7) Partenerii sunt obligaţi să transmită copii conforme cu originalul după documentele 
justificative, în scopul elaborării cererilor de rambursare/plată

(8) Partenerii sunt obligaţi să pună la dispoziţia AM PR Bl, sau oricărui alt organism naţional sau 
european, abilitat de lege, documentele şi/sau informaţiile necesare pentru verificarea modului 
de utilizare a finanţării nerambursabile, la cerere şi în termen de maximum 5 (cinci) zile 
lucrătoare, şi să asigure condiţiile pentru efectuarea verificărilor la faţa locului.

(9) în vederea efectuării verificărilor prevăzute la alin. anterior, Partenerii au obligaţia să acorde 
dreptul de acces la locurile şi spaţiile unde se implementează Proiectul, inclusiv acces la 
sistemele informatice care au legătură directă cu proiectul, şi să pună la dispoziţie documentele 
solicitate privind gestiunea tehnică şi financiară a Proiectului, atât pe suport hârtie, cât şi în 
format electronic. Documentele trebuie sa fie uşor accesibile şi arhivate astfel încât, să permită 
verificarea lor.

(10) Partenerii sunt obligaţi să furnizeze liderului de parteneriat orice informaţii sau documente 
privind implementarea proiectului, în scopul elaborării rapoartelor de progres.

(11) în cazul în care autorităţile cu competenţe în gestionarea fondurilor europene constată 
neîndeplinirea sau îndeplinirea parţială a indicatorilor de rezultat/obiectivelor proiectului, în 
conformitate cu prevederile art. 6 din OUG nr. 66/2011, în funcţie de gradul de realizare a

Autoritate de Management pentru Programul Regional Bucuresti-llfov 2021-2027
www.adrbi.ro

NE UNEŞTE VIITORUL

http://www.adrbi.ro


Cofinanţat de
Uniunea Europeană

indicatorilor de rezultat/obiectivelor aferenţi activităţilor proprii, partenerii răspund 
proporţional sau în solidar pentru reducerile aplicate din sumele solicitate la rambursare/plată.

(12) Partenerii au obligaţia de a restitui AM PR Bl, orice sumă ce constituie plată nedatorată/sume 
necuvenite plătite în cadrul prezentului contract de finanţare, în termen de 5 zile lucrătoare de 
la data primirii notificării.

(13) Partenerii sunt obligaţi să ţină o evidenţă contabilă distinctă a Proiectului, utilizând conturi 
analitice dedicate pentru reflectarea tuturor operaţiunilor referitoare la implementarea 
Proiectului, în conformitate cu dispoziţiile legale.

(14) Partenerii sunt obligaţi să pună la dispoziţia auditorului financiar independent si autorizat în 
condiţiile legii toate documentele si/sau informaţiile solicitate si să asigure toate condiţiile 
pentru verificarea cheltuielilor de către acesta.

(15) Să păstreze toate documentele originale, inclusiv documentele contabile, privind activităţile şi 
cheltuielile eligibile în vederea asigurării unei piste de audit adecvate, în conformitate cu 
regulamentele comunitare şi naţionale. Toate documentele vor fi păstrate cel puţin 5 (cinci) ani 
după expirarea perioadei de valabilitate a contractului de finanţare.

(16) în cazul unui prejudiciu, partenerul din vina căruia a fost cauzat prejudiciul răspunde solidar cu 
liderul de proiect.

(17) Pentru neregulile identificate în cadrul proiectului, notificările şi titlurile de creanţă se emit pe 
numele liderului de parteneriat/partenerului care a efectuat cheltuielile afectate de nereguli, 
conform legislaţiei în vigoare.

(18) Partenerii pe numele cărora a fost emis titlul de creanţă au obligaţia restituirii sumelor cuprinse 
în acestea şi asigurarea din resurse proprii a contravalorii acestora.

(19) în cazul rezilierii/revocării contractului/ordinului de finanţare, liderul de parteneriat şi 
partenerii răspund în solidar pentru restituirea sumelor acordate pentru proiect.

(20) Partenerul este ţinut de respectarea de către liderul de parteneriat a termenului de restituire 
menţionat în decizia de reziliere a sumelor solicitate de AM PR Bl

(21) Toţi partenerii trebuie să implementeze activităţile cu respectarea standardelor profesionale şi 
de etică cele mai înalte. Partenerii sunt obligaţi să respecte regulile privitoare la conflictul de 
interese şi regimul incompatibilităţilor, iar, în cazul apariţiei unui asemenea conflict, să dispună 
luarea măsurilor ce conduc la evitarea, respectiv stingerea lui inclusiv, dar fără a se limita la, 
informarea a AM PR Bl în legătură cu orice situaţie care dă naştere sau este posibil să dea 
naştere unui astfel de conflict, în termen de 3 (trei) zile lucrătoare de la data apariţiei unei astfel 
de situaţii. în caz contrar, semnatarii prezentului acord înţeleg că poate fi reziliat contractul de 
finanţare prin decizia AM PR Bl de plin drept, fără punere în întârziere, fără intervenţia unui 
tribunal arbitral/unei instanţe judecătoreşti şi fără îndeplinirea altor formalităţi, cu excepţia 
transmiterii către Liderul de parteneriat a unei simple informări cu privire la rezilierea 
Contractului de finanţare.

Art. 7. Achiziţii publice
(1) Achiziţiile în cadrul proiectului vor fi făcute de către membrii parteneriatului, după caz, cu
respectarea legislaţiei în vigoare, a condiţiilor din contractul de finanţare şi a instrucţiunilor emise de



Cofinanţat de 
Uniunea Europeană 
Art. 8. Proprietatea

(22) Părţile au obligaţia să menţină proprietatea imobilului construit/modernizat/reabilitat/extins, 
a bunurilor achiziţionate/modernizate, inclusiv a mijloacelor de transport în comun, acolo unde 
este cazul, şi natura activităţii pentru care s-a acordat finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 
ani de la data efectuării plăţii finale/ de dare în exploatare şi să asigure exploatarea şi 
întreţinerea în această perioadă.

(23) înainte de sfârşitul proiectului, părţile/partenerii vor conveni asupra modului de acordare a 
dreptului de utilizare a echipamentelor, bunurilor, a mijloacelor de transport în comun etc. ce 
au făcut obiectul proiectului. Copii ale titlurilor de transfer vor fi ataşate raportului final

(24) Părţile au obligaţia de a asigura funcţionarea tuturor bunurilor, echipamentelor, a mijloacelor 
de transport în comun, acolo unde este cazul, ce au făcut obiectul finanţărilor nerambursabile, 
la locul de desfăşurare a proiectului şi exclusiv în scopul pentru care au fost achiziţionate.

(25) Părţile au obligaţia să folosească conform scopului destinat şi să nu vândă sau să înstrăineze, 
sub orice formă infrastructura/obiectele / bunurile, fie ele mobile sau imobile finanţate prin PR 
Bl 2021-2027, pe o perioadă de 5 ani de la de la efectuarea plăţii finale. De asemenea, părţile 
au obligaţia respectării prevederilor contractului de finanţare cu privire la ipotecarea bunurilor 
în scopul realizării proiectului.

Art. 9. Confidenţialitate

(1) Părţile semnatare ale prezentului acord convin să păstreze în strictă confidenţialitate
informaţiile primite în cadrul şi pe parcursul implementării proiectului şi sunt de acord să prevină orice
utilizare sau divulgare neautorizată a unor astfel de informaţii. Părţile înţeleg să utilizeze informaţiile
confidenţiale doar în scopul de a-şi îndeplini obligaţiile din prezentul Acord de Parteneriat.

Art. 10 Legea aplicabilă

(26) Prezentului Acord i se va aplica şi va fi interpretat în conformitate cu legea română.

(27) Pe durata prezentului Acord, părţile vor avea dreptul să convină în scris asupra modificării 
anumitor clauze, prin act adiţional. Orice modificare a prezentului acord va fi valabilă numai 
atunci când este convenită de toate părţile.

Art. 11 Dispoziţii finale

(28) Toate posibilele dispute rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el, pe care părţile nu le 
pot soluţiona pe cale amiabilă, vor fi soluţionate de instanţele competente.

------------------------------------------------------------------- NE UNEŞTE VIITORUL

Autoritate de Management pentru Programul Regional Bucuresti-llfov 2021-2027
www.adrbi.ro

http://www.adrbi.ro


Cofinanţat de 
Uniunea Europeană
întocmit în 3 exemplare, în limba română, câte unul pentru fiecare parte şi un original pentru cererea 
de finanţare.

Semnături

Sectorul 3 al 
Municipiului 
Bucureşti - 
Lider de 
parteneriat 
(Partener 1)

ROBERT-SORIN NEGOIŢĂ 
PRIMAR

Semnătura Data şi locul 
semnării

Direcţia 
Generală 
Anticorupţie - 
Partener 2

Ovidiu-Ciprian ANTOHE 
DIRECTOR GENERAL

Semnătura Data şi locul 
semnării

-------------------------------------------------------------- *---------------------------------------------------------------------  NE UNEŞTE VIITORUL -

Autoritate de Management pentru Programul Regional Bucuresti-llfov 2021-2027
www.adrbi.ro

http://www.adrbi.ro


PRI MĂRI A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3IVS3

I Iove sector 3

C A B IN E T  PR IM A R

-  www.pnmar1e3.ro -
TELEFON (004 02T) 318 03 23 - 28 FAX (004 021} 318 03 

Calea Dudesti
34^Su6îîîQH>i3€tprima g1primar1e3.ro 
ir. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

CABINET PRIMAR

Nr.

Data,
REFERAT DE APROBARE

a proiectului de hotărâre privind solicitarea Consiliului General al MunicipruTui BuCUre?tr-pentM i 
împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 3 de a hotărî cu privire la asocierea 

Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti cu Direcţia Generală Anticorupţie la proiectul 
„Creşterea eficienţei energetice şi a nivelului de siguranţă la acţiuni seismice a clădirii publice 

localizate în B-dul Nicoiae Grigorescu nr.l2A, Sector 3, Bucureşti"

Prin adresa nr.2987823/29.05.2025 înregistrată cu nr. 189923/29.05.2025 la Primăria 
Sectorului 3, Ministerul Afacerilor Interne prin Direcţia Generală Anticorupţie şi-a manifestat 
intenţia încheierii unui Acord de asociere în vederea implementării unui proiect de reabilitare 
termoenergetică a imobilului situat în B-dul Nicoiae Grigorescu nr.l2A, Sector 3 Bucureşti.

Clădirea care va face obiectul cererii de finanţare se află în administrarea Sectorului 3 al 
Municipiului Bucureşti şi a Ministerului Afacerilor Interne prin Direcţia Generală Anticorupţie şi are 
un regim de înălţime de P+1E, formă în plan dreptunghiulară, construită în anul 1977, încadrată cu 
risc seismic I şi are funcţiune administrativă.

Proiectul „Creşterea eficienţei energetice şi a nivelului de siguranţă la acţiuni seismice a 
clădirii publice localizate în B-dul Nicoiae Grigorescu nr.HA, Sector 3, Bucureşti" vizează finanţarea 
prin Programul Regional Bucureşti -  Ilfov 2021 -  2027, Prioritatea 3 - O regiune prietenoasă cu 
mediul, Obiectiv specific 2.1 - Promovarea eficienţei energetice şi reducerea emisiilor de gaze cu 
efect de seră, Acţiunea - Creşterea eficienţei energetice în clădirile publice, Obiectiv specific 2.4 - 
Promovarea adaptării la schimbările climatice, a prevenirii riscurilor de dezastre şi a rezilienţei, 
ţinând seama de abordările ecosistemice, Acţiunea - Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţie 
în scopul creşterii nivelului de siguranţă la acţiuni seismice a clădirilor publice existente încadrate în 
Rsl şi Rsll.

Bugetul total al proiectului este estimat la valoarea de 46.300.416,68 lei, cu menţiunea că 
Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti va avea rolul de lider de parteneriat, astfel contribuţia 
financiară fiind după cum urmează:

>  Sectorul 3 al Municipiului bucureşti -46.275.416,68 lei
>  Direcţia Generală Anticorupţie -25.000,00 lei reprezentând cheltuieli cu

informarea si publicitatea proiectului
Având în vedere cele prezentate şi ţinând seamă de raportul comun de specialitate 

nr.297675/21.08.2025 ai Direcţiei Dezvoltare Durabilă şi Sustenabilitate Urbană şi Direcţiei Investiţii

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul 
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în 
Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată si datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

http://www.pnmar1e3.ro


P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3 IVS3

Iove sector 3

D IR E C Ţ IA  D EZV O LTA R E D U R A B ILĂ  Şl 
S U S T E N A B IL IT A T E  U RBAN Ă

www.primarie3.r0
TELEFON (004 021) 318 03 23 - 28 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL strategii@primarie3.r0 

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

Nr înreg: 297675 din 21.08.2025

R A P O R T  DE  S P E C I A L I T A T E

la proiectul de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 
3, de a hotărî, în condiţiile legii, cu privire la asocierea Sectorului 3 al Municipiului 

Bucureşti cu Direcţia Generală Anticorupţie la proiectul „Creşterea eficienţei energetice 
şi a nivelului de siguranţă la acţiuni seismice a clădirii publice localizate în bd. Nicoiae

Grigorescu nr.!2A, sector 3, Bucureşti

Prin adresa nr.2987.823/29.05.2025 (anexată la prezentul raport), înregistrată la 
Primăria Sectorului 3 cu nr. 189923/29.05.2025, Direcţia Generală Anticorupţie şi-a manifestat 
intenţia încheierii unui acord de asociere în vederea implementării unui proiect de reabilitare 
termoenergetică a imobilului aflat in administrarea comuncă a celor instituţii, situat la adresa 
Bucureşti, sector 3, bulevardul Nicoiae Grigorescu nr.l2A.

în perioada 11.08.2025, ora 14:00 - 11.09.2025, ora 14:00 este deschis apelul aferent 
Programului Regional Bucureşti -  Ilfov 2021 -  2027, Prioritatea 3 - 0  regiune prietenoasă cu 
mediul, Obiectiv specific 2.1 - Promovarea eficienţei energetice şi reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră, Acţiunea - Creşterea eficienţei energetice în clădirile publice, Obiectiv specific 
2.4 - Promovarea adaptării la schimbările climatice, a prevenirii riscurilor de dezastre şi a 
rezilienţei, ţinând seama de abordările ecosistemice, Acţiunea - Proiectarea şi execuţia 
lucrărilor de intervenţie în scopul creşterii nivelului de siguranţă la acţiuni seismice a clădirilor 
publice existente încadrate în Rsl şi RsII.

Astfel, având în vedere solicitarea Direcţiei Generale Anticorupţie, precum şi 
prevederile Ghidului de finanţare, pentru depunerea cererii de finanţare şi implementarea 
proiectului, este necesară încheierea unui acord de parteneriat între cele două instituţii.

Clădirea care va face obiectul cererii de finanţare se află în administrarea Sectorului 3 
al Municipiului Bucureşti şi a Ministerului Afacerilor Interne prin Direcţia Generală 
Anticorupţie, are un regim de înălţime de P+1E, formă în pian dreptunghiulară, construită în 
anul 1977, risc seismic I şi are funcţiune administrativă.

Proiectul va avea un buget total estimat de 46.300.416,68 lei. Sectorul 3 al Municipiului 
Bucureşti va avea rolul de lider de parteneriat, contribuţia financiară a Sectorului 3 fiind de

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute 
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

http://www.primarie3.r0
mailto:strategii@primarie3.r0


P R I M Ă R I A

SECTORULUI
8U C U  R E Ş T I

D IR EC Ţ IA  D EZV O LTA R E D U RA B ILĂ  SIî I

S U S T E N A B IL IT A T E  U RBANĂ

46.275.416,68 lei. Contribuţia Direcţiei Generale Anticorupţie este de 25.000,00 reprezentând 
cheltuieli cu informarea si publicitatea proiectului.

Astfel, având în vedere cele mai sus menţionate, considerăm că este necesară adoptarea 
hotărârii privind asocierea Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti cu Direcţia Generală 
Anticorupţie, la proiectul „Creşterea eficienţei energetice şi a nivelului de siguranţă la acţiuni 
seismice a clădirii publice localizate în bd. Nicoiae Grigorescu nr.!2A, sector 3, Bucureştr.

DIRECŢIA DEZVOLTARE DURABILĂ ŞI SUSTENABILITATE URBANĂ
DIRECTOR EXECUTIV 

ANDREEA CIRIPAN

DIRECŢIA INVESTIŢII SI ACHIZIŢII9 9  9 9

Sef Serviciu Serviciul Derulare Si Monitorizare
9 9

Contracte Lucrări/Servicii

2



P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3 I*S3

I Iove sector 3

D IR E C Ţ IA  D EZV O LTA R E  D U R A B ILĂ  SI4 »
S U S T E N A B IL IT A T E  U RBAN Ă

WWW.primarie3.rO
TELEFON {004 021) 318 03 23 - 28 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL strategii@prirnarie3.r0 

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

Nr.înreg: 297682 din 21.08.2025

CĂTRE,

CABINET PRIMAR

în vederea supunerii spre aprobarea Consiliului Local Sector 3, vă transmitem 

propunerea de iniţiere de către Primarul Sectorului 3 a proiectului de hotărâre privind 

împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 3, de a hotărî, în condiţiile legii, cu 

privire la asocierea Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti cu Direcţia Generală Anticorupţie la 

proiectul „Creşterea eficienţei energetice şi a nivelului de siguranţă la acţiuni seismice a 

clădirii publice localizate în bd. Nicoiae Grigorescu nr. 12A, sector 3, Bucureşti

Anexat, vă transmitem unnătoarele documente:

-Raportul de specialitate comun întocmit de Direcţia Dezvoltare Durabilă şi Sustenabilitate 

Urbană şi Direcţia Investiţii si Achiziţii

-Referatul de aprobare

-Proiectul de hotărâre + Anexa

Sustenabilitate Urbană

Datele dumneavoastră personale-sunt prelucrate-de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii- Europene 2046/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

http://WWW.primarie3.rO
mailto:strategii@prirnarie3.r0


MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu
mediul de afaceri

AVIZUL
referitor la Proiect de hotărâre privind solicitarea Consiliului General al Municipiului 
Bucureşti pentru împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 3 de a hotărî cu 
privire la asocierea Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti cu Direcţia Generală 
Anticorupţie la proiectul „Creşterea eficienţei energetice şi a nivelului de siguranţă la acţiuni 
seismice a clădirii publice localizate în B-dul Nicoiae Grigorescu nr.l2A, sector 3, Bucureşti” 
Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de afaceri, 
întrunită în şedinţa din data de 27.08.2025, în sistem de videoconferinţă, a analizat proiectul de 
hotărâre menţionat mai sus şi consideră că acesta A FOST / NU A FOST întocmit în conformitate 
cu prevederile legale.
în confonnitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi 
relaţia cu mediul de afaceri, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL / NEFAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:

Conform, inregi strari i

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este semnat de 
Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE, SECRETAR,
Moldoveanu Cătălin - Florin Savu Ileana

(Favorabil) ( Favorabil)
MOLDOVEANU Semnat digital de MOLDOVEANU

CATAUN-FLORINCATALIN-FLORIN Data: 202 5.08.2B 08:11:10 + 0 3 W

MEMBRI / VOTUL EXPRIMAT

SAVU
ILEANA

Digitally signed 
by SAVU ILEANA 
Date: 2025.08.28 
03:35:01 + 03 '00'

Negoiţă Anda-Ioana Absent
Voicu Ion - Valentin Favorabil
Baicu Constantin - Adrian Favorabil
Ciocoi Cristian-Gabriel Favorabil
Cucu Eduard Favorabil
Matei Romulus Eugen Favorabil
Buduroi Adrian-Iliuţă Favorabil
Andone Brigitte - Alexandra Absent
Niţă Alexandru-Marco Favorabil



MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Comisia juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi respectarea
drepturilor cetăţenilor

AVIZUL 
referitor Ia

Proiectul de hotărâre privind solicitarea Consiliului General al Municipiului Bucureşti 
pentru împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 3 de a hotărî cu privire la 

asocierea Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti cu Direcţia Generală Anticorupţie la 
proiectul „Creşterea eficienţei energetice şi a nivelului de siguranţă la acţiuni seismice a 

clădirii publice localizate în B-dul Nicoiae Grigorescu nr.l2A, sector 3, Bucureşti”

Comisia juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi respectarea drepturilor 
cetăţenilor, întrunită în şedinţa din data de 27.08.2025, în sistem de videoconferinţă, a analizat 
proiectul de hotărâre menţionat mai sus.
In confonnitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, Comisia juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi 
respectarea drepturilor cetăţenilor, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL /NEFAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este semnat de 
Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE, 
Matei Romulus Eugen

MATEI ROMULUS- 
EUGEN

Digitally signed by MATEI 
ROMULUS-EUGEN
Date: 2025.08.27 21:05:45 
+03'00'

SECRETAR,
Szocs Augustin

Q 7 f l f Q  A l  \ c \  I C T I M  D'gitallysi9necl by SZOCS AUGUSTIN 
n U O U j  I I IN  Date: 2025.08.27 19:08:38+03‘00'

MEMBRI / VOTUL EXPRIMAT
Matei Romulus Eugen Pentru
Szocs Augustin Pentru
Anghel Daniel Absent
Bîrsan Mihai-Daniel Pentru
Enăchescu Marian-Daniel Pentru/mesaj Whatsapp
Moldoveanu Cătălin - Florin Pentru
Rădoi Marin Pentru
Stan Andrei-Valentin Absent
Stancu Cezar-Costin Absent
Tudoroiu Cristina-Eugenia Pentru
Voicu Alin-Ionuţ Pentru



MUNICIPIUL BUCUREŞTI»
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Comisia de fonduri europene, relaţii internaţionale, 
strategii de dezvoltare durabilă şi digitalizare

ŞEPINJA ORDINARĂ -  Z S O S .Z O Z 5

AVIZUL nr 4
referitor la proiectul de hotărâre privind Proiect de hotărâre privind solicitarea Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti pentru împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 3 de a hotărî cu privire la 
asocierea Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti cu Direcţia Generală Anticorupţie la proiectul „Creşterea 
eficienţei energetice şi a nivelului de siguranţă la acţiuni seismice a clădirii publice localizate în B-dul Nicoiae 
Grigorescu nr.12A, sector 3, Bucureşti”
Comisia de fonduri europene, relaţii internaţionale, strategii de dezvoltare durabilă şi digitalizare,
întrunită în şedinţa din data d e ___ 26-08-2025__, în sistem de grup WhatsApp, a analizat
proiectul de hotărâre menţionat mai sus şi consideră că acesta A FOST / NLTAJEOST întocmit în 
conformitate cu prevederile legale.

în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, Comisia de fonduri europene, relaţii internaţionale, strategii de 
dezvoltare durabilă şi digitalizare, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL / NEFAVORABIL
Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de grup WhatsApp,  ̂ rezentul Aviz este 
semnat de Preşedintele si Secretarul Comisiei:

PREŞEDINTE, 
Savu Ileana

MEMBRI / VOTUL EXPRIMAT
Voicu lon-Valentin U_____________________
Neagu Marian J U _____________________
Baicu Constantin - Adrian u _______ _______ _
Ciocoi Cristian-Gabriel H_____________________
Weinerich Andreea-Helena A _________________________________________
Buduroi Adrian-Iliuţă ik
Raeţchi Paul f kbf&HT_________________
Tudoroiu Cristina-Eugenia
Bîrsan Mihai-Daniel a s -


